
 

 

 

 

 

 

CONSELHO FEDERAL DE ECONOMIA 
 

Deliberação nº 4.836, de 17 de agosto de 2015  Página 1 de 3 
 

DELIBERAÇÃO Nº 4.836, DE 17 DE AGOSTO DE 2015 

 

 

Homologa os resultados do XXI Prêmio Brasil de 

Economia-2015. 

 

 

O PRESIDENTE DO CONSELHO FEDERAL DE ECONOMIA, no uso de suas 

atribuições legais e disposições regulamentares conferidas pela Lei nº. 1.411, de 13 de agosto de 

1951, Decreto nº 31.794, de 17 de novembro de 1952, Lei nº 6021, de 3 de janeiro de 1974, Lei nº 

5637, de 19 de julho de 1978, e o que consta do Processo nº 16.859/2015, “ad referendum” do 

Plenário; 

 

CONSIDERANDO o disposto no Regulamento do XXI Prêmio Brasil de Economia - 

XXI PBE, aprovado pela na Resolução nº 1.925/2015, publicada no D.O.U. nº 29, de 11 de 

fevereiro de 2015, seção 1, páginas 134 a 135 e Resolução nº 1.935/2015, publicada no D.O.U. nº 

143, de 29 de julho de 2015, seção 1, página 102. 

 

CONSIDERANDO o disposto na ata da Comissão Avaliadora, eleita conforme os 

ditames da Lei 8.666/1993 em seu art. 51, § 5º; 

 

CONSIDERANDO a necessidade de divulgação dos resultados do XXI Prêmio 

Brasil de Economia a fim de viabilizar a cerimônia de entrega em 9/9/2015. 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º  Homologar o resultado do concurso público intitulado XXI Prêmio Brasil de 

Economia, conforme o disposto no artigo 22, § 4º da Lei 8.666/1993: 

 

CATEGORIA LIVRO DE ECONOMIA: 

 

1º Lugar (Prêmio de R$ 6.000,00): Economista: Luiz Carlos de Santana Ribeiro - 

Registro: 1305/CORECON-SE - Título: “Aspectos socioeconômicos e ambientais da reciclagem: 

Um estudo para o Rio de Janeiro”; 

2º Lugar (Prêmio de R$ 4.000,00): Economista: Angélica Patrícia Sommer Meurer 

Registro: 8246/CORECON-PR, Economista: Pery Francisco Assis Shikida - Registro: 

6195/CORECON-PR - Título: “Análise da Agroindústria Canavieira nos Estados do Centro- Oeste 

do Brasil a partir da Matriz de Capacidades Tecnológicas”. 

 

 



 

 

 

 

 

 

CONSELHO FEDERAL DE ECONOMIA 
 

Deliberação nº 4.836, de 17 de agosto de 2015  Página 2 de 3 
 

CATEGORIA TESE DE DOUTORADO: 

 

1º Lugar (Prêmio de R$ 6.000,00): Economista: Isabel Pessoa de Arruda Raposo - 

Registro: 4577/CORECON-PE - Título: “O papel da rede de amizades e da formação aleatória de 

turmas por faixa etária sobre o desempenho escolar” - Instituição: Universidade Federal de 

Pernambuco; 

2º Lugar (Prêmio de R$ 4.000,00): Economista: Arno Paulo Schmitz - Registro 

6571/CORECON-PR - Título: “Economia Regional: Ensaios Aplicados em Economia dos Recursos 

Hídricos” - Instituição: UFPR - Universidade Federal do Paraná; 

3º Lugar (Prêmio de R$ 3.000,00): Economista: Flaviane Souza Santiago - Registro: 

7381 /CORECON-MG - Título: “Projeções dos Impactos Econômicos Decorrentes das Mudanças 

Demográficas no Brasil para o período de 2010 a 2050” - Instituição: Universidade Federal de 

Minas Gerais - Faculdade de Ciências Econômicas; 

Menção Honrosa: Economista: Tiago Santos Telles - Registro: 33608/CORECON-

SP - Título: Conservação dos Solos e Preços de Terras Agrícolas no Brasil - Instituição: UNICAMP 

- Instituto de Economia. 

 

CATEGORIA DISSERTAÇÃO DE MESTRADO: 

 

1º Lugar (Prêmio de R$ 5.000,00): Economista: Samuel Costa Peres - Registro nº 

7986/CORECON-PR - Título: “Fragilidade Financeira e Vulnerabilidade Externa na Economia 

Brasileira (1990-2013)” - Instituição: Universidade Estadual de Maringá - UEM; 

2º Lugar (Prêmio de R$ 3.000,00): Economista: José Alderir da Silva - Registro nº 

1889/CORECON-RN - Título: “Desindustrialização no Brasil: teorias e evidências para o debate.” - 

Instituição: Universidade Federal do Rio Grande do Norte - UFRN; 

3º Lugar(Prêmio de R$ 2.000,00): Economista: Ian Coelho de Souza Almeida - 

Registro nº 8205/CORECON-MG - Título: “Disseminação do Pensamento Marxista Durante a 

Ditadura Civil - Militar: Uma Abordagem de História Oral” - Instituição: Universidade Federal do 

Paraná. 

 

CATEGORIA ARTIGO TÉCNICO OU CIENTÍFICO: 

 

1º Lugar (Prêmio de R$ 3.000,00): Economista: Bruno Martarello De Conti - 

Registro nº 32865/CORECON-SP e Economista: Daniela Magalhães Prates  - Registro nº 

31877/CORECON-SP - Título: “Hierarquia monetária: implicações para as taxas de câmbio e juros 

e a política econômica dos países periféricos”; 

2º Lugar (Prêmio de R$ 2.000,00): Economista: Rodrigo dos Santos Branco - 

Registro nº 26418/CORECON-RJ - Título: “Commodity currencies: um fenômeno real no Brasil?”;  

3º Lugar: (Prêmio de R$ 1.000,00): Economista: Assilio Luiz Zanella de Araújo - 

Registro nº 8168/CORECON-RS - Título: “Existe (ou não) uma bolha imobiliária no Brasil? Uma 

análise teórica e empírica”. 

 

CATEGORIA MONOGRAFIA DE GRADUAÇÃO (Estudante): 

 

1º Lugar (Prêmio de R$ 3.000,00): Estudante: Paulo Victor Berri Wilhelm - Título: 

“Determinantes do Crescimento Econômico na América Latina: A Perspectiva da Capacidade 

Absorvedora”, - Instituição: FURB; 



 

 

 

 

 

 

CONSELHO FEDERAL DE ECONOMIA 
 

Deliberação nº 4.836, de 17 de agosto de 2015  Página 3 de 3 
 

2º Lugar (Prêmio de R$ 2.000,00): Estudante: Vinícius Toledo Manhães - Título: 

“Evolução da Densidade Industrial dos Estados do Sudeste Brasileiro: Pode-se Falar em 

Desindustrialização?” - Instituição: UFF - Campos de Goytacazes; 

3º Lugar (Prêmio de R$ 1.000,00) Estudante: Camila Horts Toigo - Título: 

“Desenvolvimento humano e sustentável sob uma ótica conjunta: O que o IDH, o EPI e a pegada 

ecológica têm a revelar” - Instituição: Pontifícia Universidade Católica do Rio Grande de Sul - 

PUC-RS. 

 

Art. 2º  Esta Deliberação entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Brasília-DF, 17 de agosto de 2015. 

 

 

ECON. PAULO DANTAS DA COSTA 

Presidente Cofecon 


